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Indhold: Humusspørgsmål i forbindelse med foryngelse af hedeskovenes 
rødgranbevoksninger. — Gave til hedeselskabet. — Poppel til læ - eller? — 
Dødsfald: Erik Geete. — I få ord.

Humusspørgsmål
i forbindelse med foryngelse af 
hedeskovenes rødgranbevoksninger.

Foredrag holdt for hedeselskabets funktionærer på Ry Højskole i 1951 
af forstkandidat E. Oksbjerg.

Nogle af de vigtigste spørgsmål i hedeskovbruget knytter sig til 
rødgrandyrkningen, hvilket er ganske naturligt i betragtning af den 
betydning, rødgranen har fået, efter at Dalgas og hans elever havde 
angivet en sikker kulturmetode for denne træart. Når man i dag med 
nogen ret kan spørge: Har vi været for ortodokse i kulturmetode og 
træartsvalg, også indenfor hedeskovbruget, må man ikke glemme de 
store vanskeligheder, der var til stede for mindre end hundrede år 
siden, når man stod overfor at tilplante en hede. Rødgranen var det 
eneste træ, der kronede al kulturarbejdets møje med held, og efter 
at den af Dalgas indførte bjergfyrindplantning vandt frem, kunne 
man i slutningen af forrige århundrede med rette hævde, at kultur
metoderne for rødgran var sikre. Næsten selvfølgeligt medførte dette, 
at rødgranen blev anvendt overalt, og vore erfaringer med 1. gene
ration viser os nu, at den ikke kan vokse alle de steder, hvor den 
er plantet.

Et vigtigt problem i dag er derfor træartsvalget udenfor rød
granens vokseområde, om et sådant kan opstilles klart — dette 
spørgsmåls drøfelse trænger sig mere og mere på, og må snart gøres 
til genstand for drøftelser, således at man kan få samlet de erfarin
ger, som praktikerne har gjort, såvel i det østligste, nordligste og vest
ligste Jylland som i de områder i det indre Jylland, hvor rødgranen 
er i en dårlig forfatning.
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I rødgranens bedre vokseområder, ejendommeligt nok på den 
ofte dårligere jord på den midtjydske hede, er spørgsmålet først og 
fremmest at nå en god foryngelse af de gamle bevoksninger. Det er 
dette emne, jeg skal prøve at samle nogle bemærkninger om.

Det er naturligt at nære interesse for de spørgsmål, der til hver 
sin tid er »på tapetet« — »at følge med« —, men ofte er det også 
lønnende at se tilbage for at finde resultaterne af tidligere årtiers for
søg over de spørgsmål, der da optog sindene. I denne forbindelse 
kunne der være grund til at pege på, at al for megen begejstring for 
en sag let giver bagslag, idet skuffede forventninger kan efterlade 
fuldstændig ligegyldighed. Således gik det det store og fortjenstfulde 
arbejde, der udførtes af hedeselskabet i samarbejde med Dansk Skov
forenings gødningsudvalg under ledelse af professor Fr. Weis og 
Chr. Dalgas.

Når vi i dag skal bedømme forskellige kulturmetoders resultat, 
vil vi atter og atter bemærke, at der er en sammenhæng mellem 
2. kulturs start og den jordbundstilstand, som hver enkelt foryngel
sesmetode medfører i en foreliggende plantage.

Det er derfor beklageligt, at de ovenfor omtalte jordbundsunder
søgelser ikke kunne følges op — hvad angår disse spørgsmål har vi 
i dag meget at indhente, inden vi når vore nabolandes viden og inden 
denne viden kan føres ud i praksis.

Der er ingen her til stede, der ikke er overbevist om, at en kul
turs start og en bevoksnings vækst — i hvert fald gældende rødgra
nen — er afhængig af vandforsyningen. I kommende beretninger vil 
Det forstlige Forsøgsvæsens hedeafdeling behandle dette spørgsmål, 
og i dag skal jeg nøjes med at opstille spørgsmålet: Er det muligt ved 
valg af foryngelsesmetoder at påvirke vandtilgangen for 2. kultur?

For at belyse dette spørgsmål kan der være grund til at betragte 
den jordbund, der er til stede i den gamle rødgranbevoksning, der 
står til foryngelse. Den oftest mosdækkede tørv, der dækker jord
bundens blegsandsunderlag, er en filtet, brun masse — i den tætte 
filt er lejret mange nåle og øverst tidligere årganges døde mos. Det 
fremgår tydeligt, at grundmaterialet netop er nåle og mos, og me
dens vi ikke i dag skal komme nærmere ind på mossets andel i hu
musdannelsen skal tilførslen af nåle kort omtales. I en god 5. bonitet 
rødgran falder der årligt pr. ha ca. 1500 kg nåle, målt som tørvægt. 
Gødningsværdien af dette nålefald er slet ikke ringe, idet man med 
tilnærmelse i nåletørstoffet kan regne indholdet af kalk (målt som 
CaO) til 1,5 %, kali (K20) til 3,0 % og fosfater (P20,) til 0,2 %. Med 
nålefaldet føres altså gødningsemner til bunden — om denne tilførsel 
kunne man måske sige, at den var »fra vestelommen til jakkelom
men«, da den jo må være ført fra jorden til nålene gennem rod-
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optagelsen, men som vi senere skal se, er forholdene noget kom
plicerede.

Som bekendt taler man om jordens humusindhold og mener her
med den del af jordbundens materiale, der stammer fra den plante
vækst, der har dækket eller nu dækker jorden, i modsætning til 
jordbundens mineralindhold, eller rettere mineralske bestanddele. 
Ligeledes taler man om to hovedtyper af humus, muld og mor, nor
diske ord, der efter P. E. Mullers epokegørende undersøgelser blev 
internationale betegnelser. Jeg tør ikke her forsøge at gå i dybden 
med en omale af disse to jordbundstyper eller forskellene imellem 
dem, men nøjes med at sige, at vi ofte blot tænker os muld som en 
jordbundstype, hvori al tilførsel af organisk stof omsættes — her 
sker en masse, medens moren repræsenterer en træg ophobning af 
uomsat eller halvt omsat organisk materiale.

Der er også noget rigtigt i denne opfattelse, men det vil være 
frugtbart at anlægge et mere udvidet syn på morens beskaffenhed, en 
opfattelse, der dels stammer fra den store humuskemiker Waksmann, 
og som for vor skandinaviske granhumus er videre udformet af den 
svenske jordbundsforsker Romell. For disse forskere betyder teorien 
kun en nødvendig arbejdshypotese — ingen vil fragå, at vi endnu ved 
meget lidt om rødgranmorens natur.

Den nævnte teori betragter den filtede del af morlaget som en 
stor organisme, der står i et vekselforhold til det successivt tilførte 
nålefald. Det filtede lag består, foruden af granrøddeme, der kan 
kendes med det blotte øje, af en stor mængde tråde, der ved undersø
gelse viser sig at være rødder og svampemycel. Nålefaldets omsætning 
kan tænkes at foregå derved, at svampene optager nålene ganske som 
man kan tænke sig en hussvamp optager veddet i en bjælke — at 
altså nålene ved en fordøjelsesproces omdannes til svampeceller., 
mycel. Nu er forholdet det, at svampemycel først og fremmest består 
af æggehvidestof, og at der til dannelsen af dette kræves ikke alene 
organisk kulstof men også kvælstof, og disse to komponenter skal 
være tilstede i et bestemt forhold. En lang række processer af betyd
ning for ligevægten mellem disse stoffer i jorden, såsom ånding (v. 
iltning af C), kvælstof binding (optagelse af luftens N) kan jeg ikke 
gøre rede for, men skal blot henvise til den simple iagttagelse, at 
nålenes omdannelse sker hurtigst hvor kvælstoftilførslen er god, så
ledes som vi fra have- og landbruget ved, at halmrige komposter om
sættees meget hurtigt, såsnart der tilføres lidt ajle eller svovlsur 
ammoniak.

Dersom man vil skønne over, hvorvidt der i jordbunden under en 
rødgranbevoksning sker en hurtigere eller en langsommere omsæt
ning, kan det gøres ved at tilføre lidt materiale, der er rigt på or-
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ganisk C, men fattigt på kvælstof, f. eks. savsmuld. Angribes sav
smuldet af svampe, hvilket ses ved, at det får en mørk »skimlet« 
farve, så er der en hurtig omsætning, som vi kun sjældent træffer 
den under rødgran, endsige på hedebund — her bliver savsmuldet 
gerne liggende uberørt, og i tørvejr viser det sin hvidgule, friske 
farve — det er på grund af sin kvælstoffattigdom uangribeligt af 
svampene.

For at gøre en lang ende kort og komme tilbage til spørgsmålet: 
hvad sker der med jordbunden, når vi foretager en foryngelseshugst? 
er det nødvendigt at anføre en række velbegrundede formodninger 
— men dog at nøjes med nogle hovedlinjer, og derved begå de fejl, 
som en sådan generalisering altid indebærer —, ligeledes må det un
derstreges, at disse spørgsmål, hvis udredning udvikler sig fra i går 
til i dag, kan intet siges at være rigtigt i absolut forstand, men blot 
at have været elementer i den voksende erkendelse om jordbunds
forholdenes natur.

Ved hugsten dræbes også rødderne (dette gælder i hvert fald 
rødgran), og ved røddernes død, dør sandsynligvis også en del 
mykhorrizer, d. v. s. de svampe, der lever et samliv med bevoksnin
gens træer. Herved tilføres det levende mycelfilt æggehvideholdige 
stoffer. Åndingen, d. v. s. tab af organisk kulstof, forøges med den 
stigende temperatur, der er hugstens følge, og i gunstigste tilfælde 
stiger hele »morsystemet«s forhold mellem kvælstof og organisk kul
stof så meget, at en rigelig kvælstoffrigørelse kan finde sted — i den 
fattigere mor bliver dette ikke tilfældet, og der sker ingen kvælstof
frigørelse. Det første trin i kvælstoffrigørelse er vist altid udskillelse 
af ammonium, d. v. s. ioniseret ammoniak, idet vi tænker os en evt. 
ammoniakudskillelse bundet til humussyrerne.

En rigelig ammoniumdannelse finder næsten altid sted samtidig 
med, at en anden proces udvikler sig: jordens surhed formindskes. 
Det er sikkert ikke holdbart at mene, at denne proces er forårsaget af 
ophobning af basiske emner som ammonium — i hvert fald kun i en 
ringe grad, og jeg kan ikke redegøre for årsagerne til formindskelsen 
i humusens surhed.

For at lette fremstillingen er der grund til lige at angive mål 
for surheden, idet jeg nøjes med at anføre, at målene angives med 
lave tal for stærkt sure materialer, stigende over svagt sure, neutrale, 
svagt basiske (alkaliske) til de største tal, der gælder stærkt basiske 
medier. En stærk fortyndet saltsyre har tallet 1, skrevet pH 1, en for
tyndet eddikesyre, som den man sylter asier i, har pH mellem 2.5 
og 3.—, vand regnes for neutralt og har tallet pH 7, en tynd natron
lud kan have pH mellem 10 og 14.

Surheden i en typisk rødgran jord på hedebund er ofte pH 3.7
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—3.9 — kun de allerbedste bevoksninger viser pH over 4.0, og da al
drig over 4.5, medmindre særlige forhold er til stede.

Når der, samtidig med at en rigelig ammoniumdannelse finder 
sted, sker en stigning af pH til over 4, synes det som om de biolo
giske processer i moren bliver ikke alene livligere, men også delvis 
af en anden natur. Svampene, der i den sureste mor er ene om at 
forestå »omsætningen«, bliver nu helt eller delvist erstattet af bak
terier, der ikke kan leve ved høje surhedsgrader — bakterier er i 
mange henseender befordrende for omsætningen, og er bl. a. nød
vendige for den proces, der kaldes nitrifikation. Ved nitrifikation for
stås en omdannelse af ammoniumforbindelser til nitratforbindelser, 
altså med et andet ord, den naturlige salpeterdannelse i jorden.

Om jeg havde været bedre orienteret om rødgranjordens mikro
biologi, havde det været på sin plads at gå nærmere ind på de mange 
processer, hvori svampene og bakterierne tager del, men dette kan 
ikke lade sig gøre, da jeg først og fremmest har søgt oplysninger om 
processernes kemiske resultat, d. v. s. deres betydning for planternes 
næringstilførsel.

De fleste skovbrugere har fra tid til anden hørt navnet Hessel- 
mann nævne i forbindelse med skovens jordbundslære. Hesselmann 
var som bekendt en fremragende svensk jordbundsforsker, specielt 
interesseret i nitrifikationsprocessen og dens praktiske betydning — 
så interesseret, at man ikke siger Hesselmann uden at sige nitrifika
tion. Hesselmann havde indtil sine seneste år den opfattelse, at nitri
fikation var en proces, nødvendig for planternes trivsel. Blandt hans 
samtidige blev denne opfattelse vel kritiseret, men den smukkeste 
undersøgelse af spørgsmålet, udført af Carsten Olsen ved Carlsberg- 
laboratorierne, blev ikke inddraget i diskussionen. Da denne under
søgelse er et vigtigt led for nu at nå tilbage til vort oprindelige spørgs
mål, skal den kort refereres her.

Olsens forsøgsopstilling omfattede bl. a. en undersøgelse af for
skellige skovbundsplanters trivsel i kultur med en god næringsop
løsning, men med forskellig kvælstof kilde i næringen. Kvælstoffet 
blev nemlig dels givet som nitrat og dels som ammoniakforbindelser, 
og Olsens hovedresultat blev, at visse planter døde i karrene med 
ammonium som kvælstofkilde, medens andre netop døde i de kar, 
hvor der blev tilført salpeter. Blandt de planter, der ikke kunne tåle 
salpetret, var en i granskove vel kendt plante, bølget bunke, medens 
f. eks. gederams ikke’ tålte kvælstoftilførsel som ammoniumklorid, 
der netop gav bunken den bedste vækst. Man skulle nu være til
bøjelig til at give Hesselmann ret i, at nitrat for de fleste planter er 
et nødvendigt næringsmiddel, men Carsten Olsen gik heldigvis vi
dere i sine undersøgelser og viste, at i de glas, hvor ammoniumfor-
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bindeiserne blev anvendt, var pH i planternes vokseperiode faldet — 
i alle tilfælde til en størrelse, der var katastrofal for de planter, der 
var døde — blot berørte pH-faldet slet ikke en surbundsplante som 
bunken. I de glas, hvor nitraterne blev tilført, skete det modsatte, 
pH var her steget meget stærkt, dette havde dræbt planter som bunke, 
og kun en svagere stigning tiltalte gederams, medens en »lerplante« 
som følfod netop var bedst tilpas ved den alkaliske reaktion.

Alt tyder på, at Hesselmann vurderede nitrifikationens betyd
ning for højt i ernæringsmæssig henseende — når vi alligevel stadig 
værdsætter Hesselmanns undersøgelser, skyldes det, at hans ar
bejder var så nær praktiske iagttagelser, at deres betydning var uom
tvistelig — man var sikker på, at man før eller siden ville finde den 
videnskabelige opfattelse, der forklarer Hesselmanns iagttagelser og 
forsøg.

En af de vigtigste grunde til, at Hesselmann f. eks. kunne vise, 
at en rødgranplante groede bedre i en nitrificerende mor end i en 
ikke nitrificerende (hvor der altså af kvælstofforbindelser kun er 
ammonium) er den, at nitrifikationen forudsætter en ret stor am
moniumophobning: i den nitrificerede mor er der altså store mæng
der letoptagelige kvælstofforbindelser tilstede og iøvrigt oftest et 
højt ilttryk.

Imidlertid kan vi her undlade at komme ind på Hesselmanns 
mange forsøg og søge tilbage til det oprindelige spørgsmål: Er det 
muligt ved valg af foryngelsesmetode at påvirke vandbalancen for 
2. kultur?

Herpå kan man svare bekræftende og ganske elementært sige, at 
vandbalancen forbedres i samme grad 2. kulturs planter står rent — 
eller omgivet af planter, der ikke forværrer vandbalancen. — At få 
grankulturen til at stå rent, kræver intensivt jordarbejde, men hele 
spørgsmålet om en intensiveering af jordarbejdet må vente til en 
anden gang. Derimod kan vi allerede nu ane en vis sammenhæng 
mellem de planter med den efterlyste egenskab ikke at forringe jord
bundens vandbalance og ovenstående omtale af nitrifikationspro- 
blemet. Vi kender bunkens evne til at danne tyk filt og heri opsuge 
hver byge og flere dages regn, bunkens manglende evne til at beskygge 
jorden (dens børsteformede blade og strå) og et stort vandforbrug 
— ikke så meget som følge af transpiration fra bladene som grundet 
på den dybe opvarmning af filtet. En vegetation uden rodfilt, bestå
ende af høje urter med brede blade skaber en dyb, kølig og fugtig 
skygge, og vil være langt fordelagtigere for kulturens vandbalance, 
uanset at en isoleret sammenligning over nitrifikationsplanternes og 
bunkens transpiration nok ville falde ud til sidstnævntes fordel.

Sluttelig bliver spørgsmålet om en god vandbalance for 2. kultur
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derfor først og fremmest spørgsmålet om at få fremkaldt en nitra- 
fikation og den dermed følgende gavnlige vegetation på foryngelses
hugstens jordbund.

Herom kan vi i korthed sige følgende: Det vigtigste er, at der 
ikke indfinder sig vegetation på et tidspunkt, da morlaget endnu er 
på det sure stade — thi da bliver vegetationen uvægerligt bølget 
bunke, og det er sjældent at se, at vegetationsbilledet senere ændrer 
sig til det bedre, når det først er kommet ind i den onde, sure cirkel 
(nitrifikationsbakterierne kan ikke leve i det sure medium, der med 
en ammoniumforbindelse som kvælstofkilde bliver surere efterhån
den som rodoptagelsen på grund af den indvandrede vegetation bli
ver livligere — sammenlign Carsten Olsens karforsøg). Det gælder 
om, at bunden, der skal forynges, har været holdt bunkefri, d. v. s. at 
rødgranen skal forynges inden den bliver så lys, at bunke indfinder 
sig i større mængde. Ved en hurtig gennemført foryngelseshugst på 
vegetationsfri bund, er der altså chance for ammoniumophobning og 
pH-stigning, som tidligere omtalt. Dette finder som nævnt ikke sted 
på den dårligste mor, der i flere år kan ligge som livløs. På den bedre 
mor, hvor vi kan håbe på en nitrifikation, og det vil sige langt stør
stedelen af vort rødgranareal på heden, gælder det nu om ikke at 
forhindre nitrifikationens indtræden. Undersøgelser har vist, at ni- 
trifikationen foregår bedst ved bestemte, ikke særlig høje tempera
turer — optium er vel ved 18 gr. Celsius, men processen foregår liv
ligt ved så lave temperaturer som 10—15 gr. Cels. Til processen kræ
ves gode fugtforhold i mortørven, men det vigtigste af alt er det, at 
en høj varmegrad ikke alene er hæmmende for processens forløb, men 
længere tids opvarmning ødelægger betingelserne for nitrifikation, 
d. v. s. at processen efter en stærk opvarmning af morlaget er van
skelig at få igang. Jeg skal ikke komme ind på formodninger om år
sagerne til nitrifikationens varmesarthed, men henvise til de prak
tiske følger af det her anførte: det er altså magtpåliggende, at mor
laget ikke udtørres og ikke opvarmes for stærkt, d. v. s. at beskytte 
det mod sol og vind.

Denne beskyttelse kan opnås:
1) ved nordrandforyngelse eller ved kombinerede randf oryngel- 

ser i kulisser,
2) ved dækning af morlaget med ris,
3) ved dækning af morlaget med sand.
Den skovdyrkningstekniske smukkeste løsning og mest i pagt 

med den klassiske forstlige indstilling er kulissehugster med rispå
lægning, således som denne er praktiseret over store dele af Central
europa og herhjemme først og smukkest gennemført på Palsgaard 
distrikt. Tillader vi os en kritisk gennemgang af kulisseforyngelsens
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resultater og tekniske vanskeligheder, og lægger vi bort vor tradi
tionelle modvilje mod renafdrift, jordbearbejdning og alt, hvad der 
forurener skovluften med motoros — og forstyrrer skovfreden med 
larm — så var det muligt, at den radikale indgriben i skovnaturen 
gav det sikreste resultat.

Så længe vi ikke har noget bedre, skal vi glæde os over de 
smukke resultater, der er opnået af kolleger, der »driver biologisk 
skovbrug«. Med noget hårkløveri kan man let argumentere mod 
denne betegnelse, men ejendommeligt er det, at hvad der har skabt 
et smukt skovbillede i vore hedeskoves foryngelse, også ofte har vist 
sig at være den økonomisk bedste af de hidtil anvendte metoder.

Gave til hedeselskabet.
Hedeselskabet har modtaget meddelelse om, at frk. Ave Hansen, 

som for nogen tid siden afgik ved døden i Roskilde, testamentarisk 
har skænket hedeselskabet 5000 kr.

Frk. Ane Hansen efterlod sig en formue på omkring 200 000 kr., 
der er fordelt til en række velgørende institutioner og foreninger med 
ideelle formål.

Poppel til læ — eller?
For nogle år siden læste jeg en artikel i et landbrugsblad, hvor plant

ning af poppel blev stærkt anbefalet med henblik på tændstikproduktionen, 
og her blev anført, at poppel på Sjælland, Falster, Lolland og Fyn er an
vendt som lætræ fra Arilds tid. Dette vil jeg ikke benægte, men mener 
dog bekræftet i litteraturen, at udskiftningen, efter jordreformerne for godt 
150 år siden, satte fart i plantningen i markskellene, hvorved efterhånden 
fremkom den for det sydlige øland karakteristiske poppelbeplantning.

Der kunne sikkert anføres flere letforståelige grunde til, at det netop 
blev poppel, der fik så stor udbredelse dengang, men det skal ikke berøres 
her, heller ikke, at flere arter af poppel stadig har en fuldt berettiget an
vendelse. Formålet er derimod at henlede opmærksomheden på, hvorledes 
der gennem det sidste halve århundrede, da så mange af landets såkaldte 
»lette jorder« er taget ind til erhvervsmæssig dyrkning, samtidig har været 
en tydelig uvilje mod at plante poppel som varigt læ ved haver og marker, 
på grund af denne hurtigvoksende træplantes store vandforbrug i vækst
perioden, den er »grådig«, og hertil kommer så den store ulempe, at ældre 
poppelplantainger afgiver mange rodskud, selv om alle arter ikke er lige 
slemme undgås dette næppe.
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Hedeselskabets lævirkningsundersøgelser, ved professor Nøkkentved i 
årene 1938—40, udpegede åbne pilehegn som hørende til den dårligste 
trediedel, seljerøn til god middel og hvidtjørn som hørende til den bedste 
trediedel af de i undersøgelsen anvendte læplanter med hensyn til lævirk
ning.

Poppel har som bekendt flere egenskaber fælles med pil, f. eks. sent 
løvspring og tidligt løvfald, hvorved lævirkningen yderligere forringes i 
kritiske blæstperioder. Hensigten med denne lille artikel er derfor at ad
vare mod kritikløs plantning af poppel som blivende læ ved marker og 
haver på sandmuldede jorder. Det ser desværre ud til, at der er grund til 
at udsende denne advarsel, idet produktion og salg af poppel i jydske plan
teskoler er steget ret stærkt i løbet af den sidste halve snes år. Dette skyldes 
formentlig, at man, på grund af den stigende efterspørgsel, vanskeligt har 
kunnet skaffe tilstrækkelige mængder af sitkagran, seljerøn og tjørn, hvor
for man fra planteskolernes side har suppleret med poppel, der jo ret let 
lader sig formere vegetativt, i modsætning til de foran nævnte læplanter, 
der frøformeres.

Denne udvikling har vi kunnet følge i plantningsvirksomheden gennem 
landboforeningen her (Ribe Amts vestre Landboforeninger), og jeg skal 
derfor tillade mig at anføre nogle tal, der viser hvor mange procent af de 
udleverede løvtræer, der gennem årene har været henholdsvis hvidtjøm, 
seljerøn og pil eller poppel, samt ligeledes tal, der viser forholdet mellem 
antal udleverede løvtræer og nåletræer, med angivelse af hvor stor en del 
af nåletræerne, der har været sitkagran. Før 1940 blev der så godt som 
kun udleveret pil, efter 1940 mest poppel. I den nævnte periode er udle
veret ca. 11 millioner læplanter, deraf knap 7 millioner løvtræer.

År: % hvidtjøm % seljerøn: % pil og poppel
1925—29............... .....................  44 18 11
1930—34.. .. .......................  35 19 5
1935—39.. .. .......................  34 14 2
1940—44............... .....................36 12 1

1945.. .. .......................  20 19 4
1946......................................  22 19 6
1947.. .. .......................  25 17 5
1948.. .....................  35 12 6
1949............... .....................  32 14 10
1950............... .......................  22 18 11
1951............... .....................  17 15 16

Martin Sørensen, 
havebrugskonsulent, Esbjerg.
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Dødsfald.
En af det svenske skogbruks kendte skikkelser, jagmastare Erik 

Geete  er død i sit hjem i Stockholm, 71 år gammel.
Erik Geete havde flere gange besøgt Det danske Hedeselskab, 

hvis virksomhed han fulgte med varm interesse, fuld af beundring 
for de sidste slægtleds indsats på den jydske hede. I talrige artikler 
skrev han om danske forhold i de svenske fagtidsskrifter, navnlig i 
»Skogen«. Blandt danske venner vil han længe blive husket for sin 
hjertelige venlighed og store hjælpsomhed.

H. S.

A
I få ord —

Hedeselskabet«« forretninersforere.
Hedeselskabets hidtidige forretningsfører for Branderup distrikt, gård

ejer Aksel Rolskov, Mandbjerg, Toftlund, har ønsket at afgive dette hverv, 
som derefter er overtaget af gårdejer Hans Peter Petersen, Branderup Mark, 
Branderup.

Landbohøjskolens skovbrugsfond har et beløb på ca. 8300 kr. til rådig
hed til uddeling pr. 1. april 1952.

Beløbet kan anvendes til understøttelse af skovbrugsstuderende eller 
til understøttelse til skovbrugsvidenskabelige undersøgelser. Ved uddeling af 
understøttelse til skovbrugsvidenskabelige undersøgelser vil der være at 
give ansøgning fra yngre forstkandidater en fortrinsstilling. Ansøgningerne 
indsendes inden den 10. marts.

Hædret for dygtigt arbejde.
Forvalter J. Møller, der fra 1927 til 1945 var forvalter på Havnø, har fået 

tildelt Landhusholdningsselskabets store sølvbæger for sit arbejde med 
gårdens 600 tdr. Id. ager og eng og 100 tdr. Id. skov. I løbet af de 18 år 
blev 285 tdr. Id. drænet og 25 km åbne grøfter måtte vige pladsen, således 
at der derved blev indvundet 10 tdr. Id. agerjord. 70 tdr. Id. eng blev taget 
under kultur og et påbegyndt inddigningsarbejde ved fjorden blev fuldført, 
så store arealer kunne udnyttes i kraft af kunstig afvanding.

*
Dansk Standardiseringsråd har udsendt meddelelse om en gennemført 

standardisering vedrørende belysning i landbrugsbygninger. Pudsigt nok 
generaliserer standarden og går ud fra som givet, at belysning er elektrisk 
belysning. Endnu er der dog formentlig 5—10 % af alle landbrugsejendomme, 
der ikke har elektricitet.

*
Landets største plantningsforening:.

Tønder m. fl. amters plantning s forening har holdt generalforsamling 
i Skærbæk. I fjor uddelte foreningen til 1000 modtagere ialt 603 900 nåle
træer og 353 000 løvtræer til en samlet værdi af 75 400 kr. Foreningen ejer 
selv en plantage ved Løgumkloster, og hvert år ofres der betydelige beløb 
på demonstrationer, tilskud o. 1. Siden foreningens stiftelse i 1920 har den
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udleveret 13 534 000 nåletræer og 9 708 000 løvtræer. Jes Lorentzen, Sdr. 
Sejerslev, er formand. *
Fhv. kontorbestyrer B. P. Bertelsen, Viborg-,
har på sin 70-års fødselsdag den 28. februar fået tildelt hedeselskabets 
sølvbæger.

I vide kredse ud over Jyllands hedeegne, overalt hvor B. P. Bertelsen 
er kendt for sit mangeårige og trofaste arbejde i hedebrugets tjeneste, vil 
denne anerkendelse af hans indsats, som tildelingen er udtryk for, blive 
hilst med bifald og glæde.

*
Sondrup plantnings-aktieselskab i nærheden af Horsens havde den 15. 

februar bestået i 70 år. Oprindelig sammenkøbtes i 1882 30 tdr. Id. til be
plantning, og aktiekapitalen var da 6850 kr. å 25 kr. stykket. I dag er plan
tagen på 200 tdr. Id. og aktiekapitalen er på 18 000 kr. I de sidste 15—16 år 
er der udbetalt udbytte. Jens Jensen, Skablundgaard, er formand.

Ingeniør Kr. Thomsens rejselegat for 1952 er tildelt civilingeniør 
B. S. Andersen, hedeselskabet, Viborg, med 1000 kr. til en studierejse til 
Italien. *
TO år.

Fabrikant Jul. Rasmussen, Vorbasse, tidligere mangeårig formand for 
Foreningen af danske Mosebrugere, fyldte den 20. februar 70 år.

A/S Skovsende plantage har i 1951 haft et driftsoverskud på 2851 kr., 
som generalforsamlingen forleden vedtog at henlægge som ekstra reserve
fond. Peder Christensen, Sdr. Starup, ønskede ikke at fortsætte som kasserer. 
I hans sted indvalgtes Peder Hansen, Sdr. Starup. Formanden, Knud Knud
sen, udtalte hjertelige mindeord om plantør Martin Hundebøll, som var af
gået ved døden.

*

Bjerringbro plantningsjorening har i 1951 uddelt 116 200 nåletræer og 
21 200 løvtræer til 135 modtagere.

— Salling og Fjends herreds plantningsforening har holdt generalfor
samling i Skive. I 35 kredse er der til 319 modtagere uddelt 121 800 nåle
træer og 108 000 løvtræer.

—- Give plantning sf or ening har uddelt 290 000 nåletræer og 83 000 løv
træer.

— Tim læplantningslav, der blev stiftet i 1923, har i 1951 uddelt 41 000 
nåletræer og 1000 løvtræer. Kassereren, Chr. Toft Sloth, der har været kas
serer siden stiftelsen, trak sig tilbage og afløstes af Jens Sloth.

— Aarhus plantning sf or ening har til 73 modtagere uddelt 24 000 nåle
træer og 26 000 løvtræer.

— Frederikshavn og omegns plantningsforening har holdt generalfor
samling, hvor det oplystes, at foreningen til 194 modtagere har uddelt 90 300 
nåletræer og 53 300 løvtræer. Det vedtoges kun at udbetale 35 % i tilskud 
og disponere over de 5 % til særligt formål.

— Bjerregrav m. fl. sognes plantning sf or ening har i 1951 udleveret 90 000 
nåletræer og 22 100 løvtræer.

— Kjellerup og omegns plantning sf or ening har holdt generalforsamling. 
Formanden, Ejner Philipsen, Knudstrup, udtalte, at der altid ville være 
brug for plantningsforeningerne, sålænge der ikke var et læhegn i hvert 
markskel og sålænge der var en kilometer mellem hver plantning. Ialt havde 
foreningen i 1951 udleveret 109 000 planter, hvilket kun var en tredjedel af 
det foregående års uddeling.

*
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50 år to gange.
Svenska Skogvårdsforeningen bliver i marts måned 50 år. Den højt- 

ansete og meget virksomme forening har haft en umådelig betydning for 
svensk skovbrug. Foreningen har taget initiativet i et utal af de vigtigste 
opgaver, som skovbruget har måttet tage op, navnlig under sidste krig. En 
af de ting, hvor foreningen har grebet mest aktivt ind, var med udformnin
gen af den nye svenske skovlov, som kom for nogle få år siden.

Alderen trykker ikke foreningen og heller ikke dens, også i Danmark 
kendte og afholdte direktør Folke Stålfelt, som altid er i spidsen, bl. a. også 
ved denne lejlighed, idet han den 3. februar selv fyldte 50 år, hyldet af 
det halve Sverige. ❖

Loven af 26. februar 1940 med senere ændringer om fremskaffelse af 
indenlandsk brændsel, der udløb i indeværende år, er forlænget til 1954.

*
Aktiebolaget Store Kopparberg i Dalarne fejrer i år 600 års jubilæum. 

Det beskæftiger sig først og fremmest med jern- og kobberproduktion, men 
har ved siden af en »lille« virksomhed som skovejer, idet selskabet ejer 
ca. 400 000 ha skov og driver store savværker og sulfat- og sulfitværker. 
Aktiekapitalen er på. 120 mill, kroner.

*
Fra hedeselskabets grundforbedrins-svlrhsomhed.

Fra distriktskontorerne under hedeselskabets mose- og engafdeling fore
ligger der en opgørelse over arbejdet i januar måned 1952.

Det fremgår heraf, at der i månedens løb er fuldført 478 arbejder om
fattende 2034 ha til en samlet udgift af 2 647 715 kr. Heraf var 444 drænings- 
og kultiveringsarbejder omfattende 1590 ha (udgift 2 246 680 kr.) og 20 vand
løbsreguleringer med et interesseret areal på 426 ha (udgift 369 295 kr.) samt 
14 sager af forskellig art omfattende 18 ha (udgift 31 740 kr.).

Derudover er der i samme måned ved samtlige distrikter færdigprojek- 
teret og tilstillet rekvirenterne 365 arbejdsplaner omfattende 1923 ha til en 
overslagssum af 2 014 985 kr. Heraf var 353 drænings- og kultiverings
planer omfattende 1272 ha (overslagssum 1 782 545 kr.) og 12 vandløbs
reguleringer med et interesseret areal på 651 ha (overslagssum 232 440 kr.).

C. V. S. L.*
Tværtimod den almindelige indstilling, at en skov gøder sig selv, har 

en række norske skovejere fundet, at gødskning i nyplantningerne betaler 
sig selv. Det store selskab Norsk Hydro har i en årrække foretaget forsøg 
i denne retning, hvilket må regnes for naturligt for en kunstgødnings-fabrik, 
men nu fortæller norsk Aftenposten, at også private skovejere har taget fat 
og erklæret sig tilfreds med forsøgene. Der gødes med kalksalpeter og blan
dings-gødninger.

Her i landet foretog Dansk Skovforening i 20-erne en række forsøg på 
foranledning af og i samarbejde med professor Weis om det samme emne, 
og skovrider Lorentz Smith ved hedeselskabet foretog en række undersøgel
ser om gødskning af jorden som forarbejde ved plantning. Ingen af disse 
danske undersøgelser bragte nogen endelig klaring af, om det kan betale 
sig at gødske for træplanter i skove.

*
Danish-orenilian konference.

Som tidligere nævnt her i tidsskriftet har den danske konsul E. Schacke 
i Edinburgh meget længe samarbejdet med interesserede kredse i Skot
land for at få afholdt et officielt stævne på Orkney-Øerne for at udbygge 
forbindelserne på landbrugsfagligt område, dog specielt med henblik på 
hedeopdyrkning, skovplantning og landvinding, herunder bl. a. dræning. 
Planerne er nu realiseret så vidt, at der er indbudt til et stævne i Kirkwall 
på Orkney i dagene 18.—31. juli i år. Til stævnet er indbudt 2 talere fra 
Det danske Hedeselskab, som skal fortælle om selskabets virksomhed i flere 
forskellige foredrag.
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